黔市监办函〔2020〕175 号

省市场监管局关于公开征集
2020 年贵州质量发展典型案例的通知

各市、自治州市场监管局，贵安新区市场监管局，省有关单位：

为深入推进质量强省，不断总结提炼、复制推广贵州特色质

量发展经验，省市场监管局决定公开征集2020年贵州质量发展典

型案例。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实省委、省政府和市场监管总局决策部署，紧扣全力决战脱贫攻

坚和全面建成小康社会目标任务，树立质量第一的强烈意识，创

新质量提升政策措施，促进一个一个行业、一类一类产品狠抓质

量提升，推动我省经济发展质量变革、效率变革、动力变革。

二、工作要求

（一）征集范围。

1.部门（地方）推荐案例。主要面向地区、行业、企业（组

织），紧扣质量发展主题，充分反映质量工作亮点和特色，挖掘

具有时代性、创新性、引领性，能够学习借鉴，付诸实施的案例。

－2－

该类案例可以是行业区域整体质量提升经验方法，也可以是企业

质量攻关、质量提升案例，由各主管部门、各地市场监管局组织

推荐报送。

2.贵州省省长质量奖及提名奖企业案例。一是荣获第一届、

第二届贵省省长质量奖及提名奖企业（获奖企业名单见附件 2）

报送案例以总结提炼企业质量管理经验为重点内容，可参考《第

一届 第二届贵省省长质量将获奖企业质量管理经验汇编》（附件

3），在此基础上适当增减。二是第三届贵州省省长质量奖申报企

业可选择性报送，案例以实施卓越绩效标准，开展质量改进提升，

总结提炼企业质量管理经验为重点内容。由各地市场监管局统一

组织报送。

  （二）征集标准。

  1.真实性。案例要真实，坚持可靠性和可比性原则，禁止虚

构和杜撰。

  2.创新性。案例举措有效，方法上有创新，工作上有创造。

  3.典型性。案例要具有一定的代表性，对其他地区、单位具

有借鉴意义和应用价值。

  4.实效性。案例应对推动质量发展、质量提升具有明显的推

进作用。

（三）案例体例。

案例文本应当主旨清晰、层次分明、资料翔实、语言生动，

富有感染力。案例篇幅力求精简，字数控制在 1500 字以内。同

时提交相关配图（图片采用 JPG 格式，每张图片不小于 2M，每

－3－

个案例配图不少于 5 张），选送的案例应当包括如下要素：

  1.背景意义。本单位质量发展概述，质量工作推进情况。

  2.典型做法(重点阐述)。本单位推进质量工作成效明显领域

的特色做法、亮点工作、典型经验。

  3.取得成效。围绕推进质量工作成效明显的突出领域，取得

主要成果。

三、报送要求

各单位于 2020年 5 月 22日前将申报表（附件 1）word 文件、

pdf 盖章件及图片（每张图片要对应配简单文字说明，1个案例

打包成 1 个文件夹）报送省市场监管局质量发展处。

联系人：王军、石燕；电话：0851-85850083、85868421；

邮箱：gzzlfzc@163.com。

附件：1.贵州质量发展典型案例申报表（2020 年）

      2.贵州省第一届 第二届省长质量奖、提名奖获奖企

业名单

 3.第一届 第二届贵省省长质量将获奖企业质量管理

经验汇编

             2020年 4 月 16日